
Copia 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 27 
 

 Adunanza Straordinaria pubblica di Prima convocazione 
  
OGGETTO :  NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 2026-2028 

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati in 
seduta Straordinaria Pubblica di Prima convocazione  i Consiglieri Comunali. 
 
Risultano presenti: 
 

 Presenti 
  

1. ALBERTI Michele - Presidente Sì 
2. LINGUA Dario - Vice Sindaco Sì 
3. SANINO Patrizia in GALFRE' - Assessore Sì 
4. BORELLO Fabio - Consigliere Giust. 
5. ROSA Marita - Consigliere Sì 
6. FANTINI Flavio - Consigliere Sì 
7. QUARANTA Francesca - Consigliere Sì 
8. ROSSI Marco - Consigliere Sì 
9. VIALE Elisa - Consigliere Giust. 
10. BERNELLI Luca - Consigliere Sì 
11. DALMASSO Anna Maria - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

  
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. RABINO Dott. Alessandro, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALBERTI Michele – Presidente – assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICORDATO che con delibera propria n. 36 del 29/11/2022 veniva nominato Revisore dei conti di 
questo Comune il rag. Luigi PIRRERA per gli anni 2023-2024-2025; 
 
CONSIDERATO che il mandato del suddetto Revisore scade il 31/12/2025; 
 
DATO atto che occorre pertanto procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei conti per i 
prossimi 3 anni; 
 
VISTO l’art. 234 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 il quale dispone che, nei Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, la revisione economico - finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal Consiglio Comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra gli iscritti al registro dei 
revisori contabili, nell’albo dei dottori commercialisti e nell’albo dei ragionieri; 
 
VISTO che, ai sensi dell’art. 235 del predetto D. Lgs. 267/2000, il revisore così eletto dura in carica 
3 anni a decorrere dalla data di esecutività o di immediata eseguibilità della delibera di nomina, è 
revocabile solo per inadempienza, ed è rieleggibile una sola volta; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 241 del D. Lgs. n. 267/2000, occorre contestualmente stabilire 
anche il compenso da corrispondere al Revisore; 
 
VISTI il D.L. 13/8/11 n. 138, art. 16, C. 25 e il D.M.I 15/2/12 n. 23, che disciplinano le nuove 
modalità di scelta del revisore dei conti;     
 
VISTO il verbale in data 03/11/2025 della Prefettura di Cuneo attestante l’estrazione a sorte di n. 3 
nominativi per la nomina del Revisore presso questo Comune; 
 
DATO atto che il Dott. CALCIA Lorenzo, 1° designato per la nomina nel comunicare la propria 
disponibilità con PEC pervenuta il 06/11/2025, prot. n. 4023 del 07/11/2025, ha dichiarato di non 
ricadere in alcuna delle condizioni di incompatibilità previste dalla legge; 
 
DATO atto che nulla osta al conferimento dell’incarico e accertata la competenza dello stesso; 
 
VISTI gli artt. da 234 a 241 del D. Lgs. 267/2000 in materia di revisione economico – finanziaria; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018 che fissa il limite massimo di compenso 
spettante al Revisore dei Conti degli Enti Locali, a decorrere dal 1°/1/2019; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, su n. 9 consiglieri presenti e votanti, espressi 
per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare il Dott. CALCIA Lorenzo, Revisore dei conti del Comune di Margarita, per il 
periodo 01.1.2026 –31.12.2028; 

 
2. Di fissare il compenso del suddetto Revisore in € 3.600,00 all’anno + oneri accessori (cassa 

previdenziale e IVA) con imputazione al capitolo 01.03.1-30/22/99 - piano dei conti 
1.03.02.01.008 del bilancio di previsione 2026/2028, in fase di predisposizione, per la quota 



relativa al 2026, dando atto che l’importo relativo agli anni successivi verrà imputato al 
medesimo intervento che verrà previsto nei bilanci 2027 e 2028; 
 

3. Di dare atto che il Dott. CALCIA Lorenzo è regolarmente iscritta all’Albo dei Dottori 
Commercialisti e al registro dei Revisori legali dei conti e che non supera i limiti di cui 
all’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
4. Di comunicare al Tesoriere l’affidamento dell’incarico in oggetto ai sensi dell’art. 234 del 

D. Lgs. 267/2000; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto di nomina alla Prefettura di Cuneo – Ufficio 
territoriale del Governo.  

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: ALBERTI Michele 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott. Alessandro 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

 
N. reg. pubblic. 643 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, I c della legge 18 giugno 
2009, n.69, nel sito informatico istituzionale di questo Comune, per quindici giorni 
consecutivi, dal 01/12/2025 al 16/12/2025 
 
 
Li, 01/12/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: RABINO Dott. Alessandro 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
Li, 01/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALERABINO Dott. 

Alessandro 
 
 

 
REFERTO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente  deliberazione è  divenuta : 
         X     Esecutiva decorsi 10 giorni dal primo giorno di pubblicazione (art. 134, c.3, del 
T.U. n. 267/2000) 

 Immediatamente esecutiva  (art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000) 
 
Lì,  25/11/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott. Alessandro 
 


